ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

2023 Красноярск ¿2

Об организации и проведении
Всероссийской студенческой
научно-исследовательской
конференции

В связи с празднованием 80-летия ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России и в соответствии с планом работы
Фармацевтического колледжа на 2022-2023 учебный год, с целью повышения
качества образования, развития научно-исследовательского потенциала
обучающихся по программам среднего профессионального образования и
сотрудничества между профессиональными образовательными организациями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о II Всероссийской студенческой научно-
исследовательской конференции с международным участием, посвященной 80-
летию ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России
(приложение 1), далее - Конференция.

2. Утвердить организационный комитет Конференции в составе:
- Селютина Г.В. - руководитель фармацевтического колледжа

(председатель);
Донгузова Е.Е. - председатель НОЦ «Молодежная наука»

Фармацевтического колледжа;
- Казакова Е.Н. - председатель ЦМК «Фармацевтических дисциплин»;
- Перфильева Г.В. - председатель ЦМК «Лабораторных дисциплин»;
- Ростовцева Л.В. - председатель ЦМК «Химических дисциплин»;
- Черемисина А.А. - председатель ЦМК «Сестринское дело № 2».
3. Организационному комитету подготовить и провести Конференцию в

соответствии со сроками и порядком, установленными Положением о ней.

4. Ключникову К.А. - старшему администратору УИТиТ обеспечить
техническое сопровождение конференции в дистанционном формате.

5. Донгузовой Е.Е. в срок до 17 марта 2023г. разместить на сайте
Университета информационное сообщение о проведении конференции,
программу конференции, провести рассылку информационного письма и
Положения о Конференции в медицинские и фармацевтические
профессиональные образовательные организации.

6. Дробушевской Е.В., начальнику общего отдела, довести настоящий
приказ до сведения указанных в нем лиц посредством системы электронного
документооборота.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Соловьеву И.А.,
проректора по учебной, воспитательной работе и молодежной политике.

? I

Ректор А.В. Протопопов

ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Руководитель Фармацевтического колледжа

СОГЛАСОВАНО:

Г.В. Селютина

Проректор по УВР и МП

Начальник юридического отдела

И.А. Соловьева

Ю.В. Брой

Начальник учебно-методического управления Е.В. Харитонова

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Председатель НОЦ «Молодежная наука»
т. 227-14-33

Е. Е. Донгузова

приложение № 1 к приказу №2?от ¿©¿3
со-«.

ПОЛОЖЕНИЕ

О II Всероссийской студенческой научно-
исследовательской конференции с международным участием,

посвященной 80-летию ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент
проведения Всероссийской студенческой научно-исследовательской
конференции с международным участием, посвященной 80-летию ФГБОУ
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее
Конференция).

1.2. Конференция проводится в соответствии с комплексным планом
работы Фармацевтического колледжа ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее Колледж и Университет
соответственно) на 2022-2023 учебный год.

1.3. Организатором Конференции является Университет.
1.4. Непосредственное проведение Конференции осуществляется

Колледжем (НОЦ «Молодежная наука») при участии методического отдела
учебно-методического управления Университета.

1.5. Настоящее Положение разработано на основании законодательства
в сфере образования, Устава и локальных актов Университета.

2 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Конференция проводится в виде соревнования студентов
медицинских и фармацевтических средних профессиональных
образовательных организаций с целью развития их научно-
исследовательской, практико-ориентированной деятельности.

2.2. Основные задачи Конференции:
- стимулирование самостоятельной научно-исследовательской работы

студентов;
- поиск и поддержка талантливых, интересующихся наукой студентов;
- приобщение студентов к поиску путей решения актуальных проблем

сохранения здоровья человека и окружающей среды.

2.3. Для организационно-методического обеспечения проведения
Конференции приказом ректора Университета из числа администрации и
преподавательского состава Университета создается организационный
комитет (оргкомитет). В оргкомитет по согласованию могут быть включены
работники других медицинских и фармацевтических образовательных
организаций среднего профессионального образования.

Оргкомитет:
- осуществляет подготовку и проведение Конференции;
- определяет место и время проведения Конференции;
- информирует заинтересованных лиц о проведении Конференции;
- обеспечивает регистрацию участников;
- формирует из своего состава жюри Конференции;
- обобщает и анализирует итоги Конференции, награждает победителей

и призеров Конференции;
- представляет отчет по итогам Конференции на методическом совете

колледжа;
- осуществляет иные действия в целях подготовки и проведения

Конференции.
2.4. Руководители медицинских и фармацевтических образовательных

организаций уведомляются о проведении Конференции информационными
письмами.

2.5. Информация об условиях и датах проведения Конференции
размещается на сайте Колледжа в информационной системе Университета на
странице НОЦ Молодежная наука (ссылка:

НИр5://кга8цти.ги/тбех.рЬр?райе[соттоп]=соп1еп1&1б=210907).

3 УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

3.1. В Конференции на добровольной основе могут принять участие
студенты 1-4 курсов всех специальностей медицинских и фармацевтических
образовательных организаций среднего профессионального образования
Российской Федерации и ближнего зарубежья, сообщившие о себе
достоверную информацию и выразившие желание участвовать в
Конференции на условиях, определяемых настоящим Положением.
Участники Конференции (их законные представители) при регистрации
предоставляют согласие на обработку персональных данных Университетом
в целях участия в Конференции и размещения ее результатов на сайте
У ниверситета/Колледжа.

3.2. Количество авторов доклада должно быть не более 2 человек.
Количество научных руководителей докладов не более 2 человек.

3.3. С одним докладом может выступать только один докладчик (без
соавторов). Принимать участие в дискуссии могут докладчик и соавтор.

3.4. Участие в Конференции безвозмездное.

3.5. Подача участником заявки на участие в Конференции
(регистрация) в соответствии с настоящим Положением означает полное и
безоговорочное согласие участника с условиями проведения Конференции и
обработкой его персональных данных, указанных при регистрации, в целях
участия в Конференции и публикации ее результатов на сайте
Университета/колледжа, а также в сборнике Конференции.

3.6. Участник Конференции гарантирует, что поданные им работы
являются результатом его личной интеллектуальной деятельности и созданы
без нарушения прав третьих лиц.

4 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

4.1. График проведения Конференции
24 марта 2023г. - 30 марта 2023г. - регистрация участников, подача

научно-исследовательской работы, презентации;
31 марта 2023г. - 7 апреля 2023г. - отборочный этап;
24 апреля 2023г. - финальный этап.
4.2. Для участия в Конференции необходимо пройти регистрацию,

заполнив регистрационную форму до 30 марта 2023 г. (включительно).
В регистрационной форме необходимо прикрепить научно-

исследовательскую работу, готовую презентацию, оформленные в
соответствии с п.7 и п.8 настоящего Положения.

Ссылка для регистрации:
https://forms.yandex.rU/u/63cl352e43f74f321a2c5c3e/
4.3. Конференция проводится в два этапа:
- I этап - отборочный этап Конференции проводится заочно и носит

конкурсный характер. Включает научную экспертизу тезисов, презентации
по критериям: актуальность исследований, практическая значимость
исследований, доказательность выводов, качество оформления презентации.

Результаты этапа оцениваются членами жюри согласно установленным
в п. 5.4 настоящего Положения критериям оценки (подп. 1-4 таблицы).

Во второй этап проходят участники, набравшие наибольшее
количество баллов из числа участников первого этапа конференции (не
более 12 участников). Каждый участник, прошедший во II этап, получает
сообщение о приёме работы и приглашение к участию на финальный этап.

- II этап - финальный этап Конференции проводится в очном формате с
применением дистанционных технологий.

На финальном этапе участники Конференции представляют устный
доклад (не более 10 минут), презентацию, жюри оценивает работы

https://forms.yandex.rU/u/63cl352e43f74f321a2c5c3e/

участников Конференции на основании критериев пункта 5.4 (подп. 5-7
таблицы) настоящего Положения.

4.4. Оргкомитет имеет право отклонить работу, представленную на
Конференцию, в случаях отсутствия презентации, невыполнения требований
к структуре оформления доклада и презентации. Оргкомитет Конференции
не вступает в переписку с участниками по обсуждению причин отклонения
работы.

4.5. Научно-исследовательская работа, оформленная в соответствие с
правилами оформления, будет опубликована в сборнике материалов
Конференции.

5 ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНФЕРЕНЦИИ

5.1. Для подведения итогов Конференции формируется жюри из
состава Оргкомитета Конференции.

5.2. Оценка научно-исследовательских работ производится каждым
членом жюри и фиксируется в протоколе Конференции.

5.3. Победители Конференции определяются по общей сумме
набранных баллов.

5.4. Критерии оценки работ представлены в таблице 1.

Таблица 1 - Критерии оценки

№ Критерии Баллы
1. Актуальность исследования 0-6

-рассматриваемая проблема актуальна
для автора, образовательной организации,
региона, страны и т.д.;

- использование современных

0-3

статистических данных, классификаций,
методов исследований;

0-2

- научная новизна исследования 0-1
2. Практическая значимость

исследования
0-5

- определено значение проведенного
исследования для практической деятельности

0-2

- имеет место внедрение результатов
исследования в практику

0-3

3. Доказательность выводов 0-5
- соответствие выводов целям и 0-2

задачам исследования
-обоснованность полученных

результатов, достоверность выводов
0-3

4. Качество оформления презентации 0-4
- единый стиль оформления,

отсутствие грамматических ошибок
0-2

- наглядное представление результатов
исследования

0-2

5. Качество доклада 0-6
- логика построения выступления 0-2
- свобода и владение темой доклада,

четкость и понятность доклада
0-2

- степень соответствия
представленного доклада заявленной теме,
недостаточность или избыточность
материала

0-2

6. Умение вести дискуссию 0-5
- точность и правильность ответов на

вопросы;
0-2

- аргументированность ответов; 0-2
- владение научными и

профессиональными терминами
0-1

7. Соответствие регламенту (не более 10
минут)

0-1

6 НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ, ПРИЗЕРОВ И
УЧАСТНИКОВ

6.1. Победители и призеры Конференции награждаются дипломами I,
II, III степени за первое, второе и третье места соответственно.

6.2. Всем участникам Конференции, не занявшим призовых мест,
выдаются сертификаты участников.

6.3. Преподавателям, подготовившим победителей и призеров
Конференции, выдаются благодарственные письма.

6.4. Электронные дипломы, сертификаты и благодарственные письма
размещаются по ссылке:

https://krasgmu.ru/index.php?pagercommon]=content&id=234491

7 ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ НАУЧНО
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

7.1. Работу необходимо представить в электронном виде при
прохождении регистрации, одним файлом. Название файла: фамилия и

https://krasgmu.ru/index.php?pagercommon%255d=content&id=234491

инициалы автора (например, Петров П.n.doc).
7.2. Структура научно-исследовательской работы
- Титульный лист (Приложение 2).
- Содержание.
- Введение.
- Актуальность
- Цель
- Задачи
- Теоретическая и/или практическая часть работы
- Выводы.
Введение отражает актуальность и новизну рассматриваемой темы,

степень разработанности проблемы, постановку целей и задач работы;
формулировку проблемы или темы (раскрывается актуальность
исследовательской работы, т.е. обозначается существование проблемы в
прошлом, настоящем и будущем (где, когда, кем, зачем)).

Теоретическая и/или практическая часть работы должна отражать цель,
объект, предмет исследования, результаты и обсуждение.

Список литературы, оформленный в соответствии с правилами
библиографического описания литературы.

Приложения (при наличии: технологические документы, схемы,
таблицы).

7.3. Список литературы на русском и английском языках должен
быть оформлен в соответствии с широко распространённым для научных
публикаций ванкуверским стилем цитирования, ознакомиться с
требованиями которого можно по ссылке:
https://ru.abcdef.wiki/wiki/Vancouver system. На сайте
https://search.crossref.org/ можно автоматически оформить ссылку на
публикацию, имеющую DOI, в соответствии с требованиями данного стиля.
Источники указывают в порядке цитирования. Если статья имеет номер DOI,
его обязательно нужно указать. После ссылки на русскоязычный источник
следует добавить (in Russian).

7.4. К публикации принимаются экспериментальные,
исследовательские, обзорные научные работы.

7.5. Научно-исследовательские работы публикуются в сборнике
Конференции после рассмотрения и утверждения редакционным советом
Университета, который оставляет за собой право отклонить работу,
оформленную с нарушениями принятых редакционным советом правил, или
потребовать от авторов дополнительного редактирования. Участники

https://ru.abcdef.wiki/wiki/Vancouver_system
https://search.crossref.org/

Конференции предоставляют Университету на безвозмездной основе на срок
действия исключительного права право на публикацию работы в сборнике
Конференции, право на обнародование, воспроизведение, распространение
работы в составе сборника Конференции.

8 ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ УСТНОГО ДОКЛАДА С
ПРЕЗЕНТАЦИЕЙ

8.1. Презентации докладов (форматы файлов .pdf или .ppt)
необходимо представить в электронном виде при прохождении регистрации
одним файлом. Название файла презентации - по фамилии и инициалы
докладчика. Например, Иванов_ И.И._ презентация, ppt.

8.2. Равнение по ширине, Times New Roman, шрифт 14, полуторный
межстрочный интервал, абзац 1,25; поля: левое, правое, верхнее, нижнее 2
см.

Официальный рабочий язык Конференции - русский.
Выступление с докладом должно быть подготовлено и отрепетировано

заранее. Регламент устного выступления - не более 10 минут.
Устный доклад должен сопровождаться презентацией, выполненной в

редакторе Power Point (рекомендуем сохранять презентации в двух форматах
- с расширениями ppt и pptx).

8.3. Рекомендуемая структура презентации:
- Титульный слайд (на нем ОБЯЗАТЕЛЬНО должна присутствовать

следующая информация: полное название образовательной организации,
специальность; название доклада; полностью Фамилия Имя Отчество
докладчика, специальность и номер его группы; фамилия целиком и
инициалы всех авторов доклада (включая докладчика); научные
руководители (фамилия целиком и инициалы, ученая степень, ученое
звание); город и год).

- Введение в проблему, актуальность (1-3 слайда)
- Цель, задача исследования (1 слайд)
- Объект, предмет исследования (1 слайд)
- Содержание работы (2-3 слайда)
- Результаты исследования (до 5 слайдов)
- Выводы (1 слайд)
- Спасибо за внимание (1 слайд)
8.4. Рекомендации, которых желательно придерживаться при

создании презентации:

Используйте максимально контрастные цвета фона и текста (например,
белый фон - черный текст, черный фон - белый текст, синий фон - желтый
текст).

Используйте яркие и контрастные схемы, графики, фотографии,
рисунки, фрагменты видео, небольшие анимации (помните, что цель любой
презентации - повысить наглядность Вашего доклада).

Старайтесь использовать шрифт не менее 24 пт, для заголовков -
крупнее, чем для обычного текста (шрифт меньшего размера с трудом
воспринимается).

Не злоупотребляйте анимацией (используйте ее лишь для выделения
самых основных моментов, на которые необходимо обратить особое
внимание слушателей).

Приложение 1

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ЧЛЕНА ЖЮРИ

Критерии Баллы
Актуальность исследования

- рассматриваемая проблема актуальна для автора, образовательной
организации, региона, страны и т.д.;

0-3

- использование современных статистических данных, классификаций,
методов исследований;

0-2

- научная новизна исследования 0-1
Практическая значимость исследования

- определено значение проведенного исследования для практической
деятельности

0-2

- имеет место внедрение результатов исследования в практику 0-3
Доказательность выводов

- соответствие выводов целям и задачам исследования 0-2

- обоснованность полученных результатов, достоверность выводов 0-3

Качество оформления презентации

- единый стиль оформления, отсутствие грамматических ошибок 0-2
- наглядное представление результатов исследования 0-2

Качество доклада
- логика построения выступления 0-2

- свобода и владение темой доклада, четкость и понятность доклада 0-2

- степень соответствия представленного доклада заявленной теме,
недостаточность или избыточность материала

0-2

Умение вести дискуссию
- точность и правильность ответов на вопросы; 0-2
- аргументированность ответов; 0-2

- владение научными и профессиональными терминами 0-1

Соответствие регламенту
(не более 10 минут) 0-1
Итого

Приложение 2

Образец оформления титульного листа научно-исследовательской
работы.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Фармацевтический колледж

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА

Тема:

Автор (ы)
ФИО, группа отделение

Руководитель(и)
Фамилии инициалы (звание)

Красноярск
2023